1

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação nº: 87/2021

Afigurando-me que o processo de  contratação direta mediante  dispensa  de licitação mencionado
em epigrafe se encontra regularmente desenvolvida dentro dos parâmetros legais, está em ordem e
não há impugnações ou recursos pendentes de julgamento e, restando ainda presente o interesse na
contratação/compra que deu ensejo à instauração do processo, RATIFICO, na forma do art.26 da Lei
8.666/93, o procedimento de que se cogita em favor da pessoa  jurídica abaixo:

CONSÓRCIO DE INFORMÁTICA NA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL – CIGA, pessoa jurídica formada
exclusivamente por entes da Federação, na forma da Lei n.º 11.107, de 06 de abril de 2005, que
dispõe sobre normas gerais de contratação de consórcios públicos, e de seu Decreto
regulamentador n.º 6.017, de 17 de janeiro de 2007, para estabelecer relações de cooperação
federativa, inclusive a realização de objetivos de interesse comum, constituída como associação
pública, com personalidade jurídica de direito público e natureza autárquica, inscrita no CNPJ sob o
n.º 09.427.503/0001-12, com sede à Rua General Liberato Bittencourt, 1885, Centro Executivo
Imperatriz, Sala 102, Bairro Canto, Florianópolis/SC, CEP 88070-800, neste ato representada pelo
Diretor Executivo, Senhor Gilsoni Lunardi Albino, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o n.º
912.833.619-49, no uso de suas atribuições legais e regimentais.

OBJETO
CONTRATAÇÃO DO CONSÓRCIO DE INFORMÁTICA NA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL – CIGA, PESSOA
JURÍDICA FORMADA EXCLUSIVAMENTE POR ENTES DA FEDERAÇÃO, NA FORMA DA LEI N.º 11.107, DE
06 DE ABRIL DE 2005, QUE DISPÕE SOBRE NORMAS GERAIS DE CONTRATAÇÃO DE CONSÓRCIOS
PÚBLICOS, E DE SEU DECRETO REGULAMENTADOR N.º 6.017, DE 17 DE JANEIRO DE 2007, PARA
ESTABELECER RELAÇÕES DE COOPERAÇÃO FEDERATIVA, INCLUSIVE A REALIZAÇÃO DE OBJETIVOS DE
INTERESSE COMUM, CONSTITUÍDA COMO ASSOCIAÇÃO PÚBLICA, COM PERSONALIDADE JURÍDICA DE
DIREITO PÚBLICO E NATUREZA AUTÁRQUICA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 09.427.503/0001-12,
COM SEDE À RUA GENERAL LIBERATO BITTENCOURT, 1885, CENTRO EXECUTIVO IMPERATRIZ, SALA
102, BAIRRO CANTO, FLORIANÓPOLIS/SC, CEP 88070-800 PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTINUADO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, do sistema Ciga GEO, o qual
consiste num sistema integrado de tecnologia, contemplando a implantação, manutenção e
personalização para a identificação das políticas, mecanismos e procedimentos que permitam a
geração, a gestão, o acesso, o compartilhamento, a disseminação e o uso de dados geoespaciais, na
forma de um Sistema de Informações Georreferenciadas (SIG) voltado à gestão do cadastro
imobiliário e integrado aos demais sistemas dos Municípios e aos sistemas do CIGA, por meio de
plataforma web compatível com os principais navegadores do mercado.

Item Parcela Única
VALOR DA IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO R$ 20.559,70

2

Item Valor unitário mensal Valor total para o período de vigência contratual
SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO
Parcela fixa mensal R$ 1.311,40
 R$ 3.934,20

Quando solicitado pela CONTRATANTE, o atendimento “in loco” poderá ser realizado mediante
disponibilidade técnica da CONTRATADA e reembolso pela CONTRATANTE dos gastos com
deslocamento (R$ 0,80/Km) e hora técnica (R$ 110,26).

A customização do sistema contratado, quando solicitada pela CONTRATANTE em aspectos não
previstos neste contrato, e desde que haja comum acordo, poderá ser realizada mediante cobrança
de hora técnica (R$ 110,26).

Obs.: Os  serviços  contratados  abrangem  ainda   o  disposto na  requisição, seus  anexos e  nos
demais  documentos  constantes do  processo administrativo de dispensa.

Os preços serão considerados completos e abrangem todos os tributos (impostos, taxas,
emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), fornecimento de mão-de-obra especializada, leis
sociais, administração, lucros, equipamentos e ferramental, transporte de material e pessoal e
qualquer despesa, acessória e/ou necessária, não especificada neste requisição e  no  respectivo
procedimento administrativo.

As quantidades acima descritas são máximas e não  obrigam a MUNICIPALIDADE a firmar  aquisição
do montante integral podendo,  durante a  vigência  do  presente  haver aquisições  parciais, sem que
caiba direito à  indenização de qualquer espécie  à CONTRATADA.

Fica o (a) CONTRATADO (a) obrigado (a) a manter, durante toda a execução do contrato, em
compatibilidade com as obrigações por ele(a) assumidas, todas as condições de habilitação e
qualificação exigidas na licitação.

Nos casos omissos, aplicar-se-á a Lei 8.666/93.

A CONTRATAÇÃO não gera qualquer tipo de vínculo trabalhista, entre os funcionários das partes
contratantes com a outra parte, arcando cada qual com o pagamento de todos os tributos e
encargos, decorrentes deste instrumento, que sejam de sua responsabilidade, quer sejam trabalhista,
previdenciários, securitários, tributários, fiscais ou parafiscais, inclusive e em especial de seus
empregados/prepostos que trabalharão para a realização do objeto deste contrato, e, especialmente
aqueles denominados como FGTS, INSS, PIS, SEGURO.

Em conformidade com o artigo 62  da  Lei nº   8.666, de 21 de junho de 1993, cada  ordem de  compra
vale  como  contrato, sendo que,  uma  vez  concluídos os  serviços, o pagamento será  devido  e
exaurido o  ato  administrativo.

3

Diante do dever  de  publicidade, a  CONTRATADA (CIGA) bem  como  seus  sócios, administradores  e
representantes, ao  participar  da  licitação  estarão  permitindo a  divulgação de  seus  dados,
documentos  e  informações.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Rio dos Cedros
03 - SECRETARIA DE FAZENDA
006 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
0004.0122.0015.2004 - Manutenção das Atividades da Diretoria Administrativa
333900000000000 - Aplic. Diretas (1.000.000 - Recursos Ordinários)

DOS SERVIÇOS

O objeto da contratação será a prestação de serviço continuado de Tecnologia da Informação e
Comunicação, pela CONTRATADA, do sistema Ciga GEO, o qual consiste num sistema integrado de
tecnologia, contemplando a implantação, manutenção e personalização para a identificação das
políticas, mecanismos e procedimentos que permitam a geração, a gestão, o acesso, o
compartilhamento, a disseminação e o uso de dados geoespaciais, na forma de um Sistema de
Informações Georreferenciadas (SIG) voltado à gestão do cadastro imobiliário e integrado aos demais
sistemas dos Municípios e aos sistemas do CIGA, por meio de plataforma web compatível com os
principais navegadores do mercado.

O detalhamento técnico, contendo as descrições pormenorizadas dos serviços prestados pela
CONTRATADA, consta no “Caderno de Serviços” do Consórcio de Informática na Gestão Pública
Municipal, disponível em seu sítio eletrônico.

DAS RESPONSABILIDADES DO MUNICÍPIO (CONTRATANTE):

a) Fazer com que seus empregados e prepostos respeitem as normas e regulamentos da
CONTRATADA, aplicáveis à execução dos serviços;
b) Viabilizar os recursos orçamentários para pagamento dos serviços previstos no presente
contrato e em conformidade com a Cláusula Sexta, sob pena de exclusão, após prévia suspensão, do
ente consorciado ao CIGA;
b.1) A exclusão não exime a CONTRATANTE do pagamento de débitos decorrentes do tempo em que
permaneceu inadimplente;
c) Dispor e repassar, de forma ordenada, os dados cadastrais, layout de dados, imagens, e
documentação para integração e/ou importação dos dados e informações necessários à prestação
adequada dos serviços contratados e detalhados no Anexo III;
d) ) A CONTRATANTE é a responsável pela negociação junto às outras empresas contratadas pelo
Município acerca da entrega dos dados e/ou para o desenvolvimento de integrações entre os
sistemas;

4

e) Responsabilizar-se pelo uso das informações disponibilizadas e pela proteção de dados
pessoais, bem como definir a autorização de acesso aos diversos usuários de sua responsabilidade;
f) Implementar políticas ou procedimentos para controle de acesso aos recursos de computação
e redes, disponibilizados pela CONTRATADA;
g) Comunicar à CONTRATADA qualquer anormalidade ocorrida na execução do objeto,
diligenciando para que as irregularidades ou falhas sejam plenamente corrigidas; e
h) A CONTRATANTE declara que adota políticas e/ou procedimentos para impedir práticas que
desrespeitem a legislação em vigor e contrárias aos usos e costumes considerados razoáveis e aceitos
no ambiente da internet e que comprometam a imagem da CONTRATADA e de seus entes
consorciados

DAS RESPONSABILIDADES DO  CIGA (CONTRATADA):
a) Executar os serviços de acordo com a legislação, normas técnicas, padrões e especificações
pertinentes;
b) Executar os serviços descritos no presente Contrato, nas condições nele estabelecidas;
c) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
CONTRATANTE;
d) Adotar medidas, padrões de segurança de acesso e de integridade dos dados. Procedimentos
especiais de segurança serão objeto de acordo específico entre as partes;
e) Manter equipe de profissionais especializados, capaz de prestar suporte à CONTRATANTE em
prazo razoável;
f) Disponibilizar as novas versões dos sistemas contratados pela CONTRATANTE sem custo
adicional;
g) Manter o mais absoluto sigilo acerca de quaisquer dados e informações da CONTRATANTE,
que porventura venha a ter ciência e conhecimento, em função dos serviços prestados; e
h) Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais
resultantes da execução do contrato, nos termos do artigo 71 da Lei n.º 8.666/93.

Os serviços  deverão ser  prestados  e  contratados conforme o artigo 62 da  Lei nº   8.666, de 21 de
junho de 1993, sendo que cada  ordem de  compra  vale  como  contrato, ou mediante  o contido  no
processo de  dispensa  e  eventual contrato administrativo.
Os  serviços  a  serem  contratados deverão observar  criteriosamente  todo o contido na  requisição,
seus  anexos,  na  proposta  apresentada  e  nos  demais  atos  integrantes  do presente  processo
administrativo de  contratação  direta.

Rio dos Cedros/SC, 10 de setembro de 2021.

JORGE LUIZ STOLF
Prefeito de Rio dos Cedros